QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 222-CV/BTGQU

V/v tuyên truyền một số nội dung

trọng tâm thời gian tới

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 09 tháng 12 năm 2022

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội quận.

Thực hiện Công văn số 1226-CV/BTGTU, ngày 30/11/2022 của Ban Tuyên

giáo Thành ủy về việc tuyên truyền một số nội dung trọng tâm thời gian tới, căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Tuyên giáo Quận ủy đề nghị các địa phương, cơ

quan, đơn vị tập trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hoá toàn quốc triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng

- Tuyên truyền đánh giá việc xây dựng các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương

trình triển khai và những kết quả đã đạt được sau 01 năm thực hiện Kết luận của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc để tiếp

tục nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước

trên lĩnh vực văn hóa để đáp ứng yêu cầu phát triển văn hóa, xây dựng con người

Việt Nam trong thời kỳ phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa,

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng.

Công tác đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước

nhằm bảo đảm sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong xây dựng, phát triển

văn hóa từ trung ương đến cơ sở.

- Việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách phù hợp, chú ý đến tính đặc

thù của hoạt động văn hóa, nghệ thuật; sự quan tâm đầu tư một cách hợp lý từ

nguồn ngân sách nhà nước, đồng thời khơi thông các nguồn lực xã hội, nguồn lực

trong nước và nước ngoài cho phát triển văn hóa, trong đó có phát triển công

nghiệp văn hóa để làm nòng cốt và dẫn dắt, truyền cảm hứng chủ đạo trong việc

bồi dưỡng tư tưởng, tâm hồn, tình cảm trong sáng, lành mạnh, góp phần xây dựng

nền tảng tinh thần của xã hội.

- Kết quả nổi bật về xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa; xây

dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập gắn với giữ gìn, phát huy giá

trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị: quốc gia, văn hóa, gia đình và chuẩn mực

con người Việt Nam; những mô hình, cách làm sáng tạo, gương điển hình tiêu biểu

2

để giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc

và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Việc xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa

tương xứng với yêu cầu và nhiệm vụ phát triển văn hóa Việt Nam trong giai đoạn

mới; những chính sách đãi ngộ, sử dụng đối với đội ngũ văn nghệ sĩ và những

người làm công tác văn hóa để tôn vinh tài năng và cống hiến của họ cho sự phát

triển văn hóa nước nhà. Việc khắc phục các hạn chế, khó khăn trong việc đầu tư và

phát huy các thiết chế văn hóa, nhất là các thiết chế văn hóa quan trọng.

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, các giá trị văn hóa

vật thể và phi vật thể của cả nước nói chung và thành phố Hải Phòng nói riêng, kết

hợp với tiếp thu tinh hoa văn hóa của thời đại; phát triển “sức mạnh mềm” của văn

hóa Việt Nam, góp phần nâng cao sức mạnh tổng hợp quốc gia trong thời gian tới.

- Công tác xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh trong xã hội, phát huy những

giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục của gia đình và xã hội; nêu cao tinh thần

tương thân, tương ái, đoàn kết; trọng tình nghĩa, trọng công lý và đạo lý xã hội. Xây

dựng các quy tắc ứng xử văn minh trong các cơ quan công quyền, doanh nghiệp,

trong cộng đồng, nhất là trong không gian mạng, trong giới văn nghệ sĩ; việc xây

dựng văn hóa số gắn với công cuộc chuyển đổi số thành phố và quận đang được

triển khai.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chống sự suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “quét sạch chủ nghĩa cá nhân” gắn với

Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 các khóa XI, XII và đặc biệt là các Kết luận,

Quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII của Đảng mới đây về xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền kết quả Hội thảo khoa học: “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn

hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” do

Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Hội đồng Lý luận Trung ương,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam đã tổ

chức vào ngày 29/11/2022 và Hội thảo “Thể chế, chính sách và nguồn lực cho phát

triển văn hóa” do Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội chủ trì, phối hợp Học

viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tỉnh

Bắc Ninh dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12/2022.

- Công tác đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù

địch, phần tử cơ hội chính trị xuyên tạc, phủ nhận các chủ trương, đường lối, nghị

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong thời gian qua về xây dựng và phát triển văn

hóa, con người Việt Nam và một số định hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian

tới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3

- Những vấn đề đặt ra sau 01 năm triển khai thực hiện; đề xuất các giải pháp

để tiếp tục triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo trong thời gian tới.

Để triển khai thực hiện tốt nội dung truyên truyền trên, Ban Tuyên giáo

Quận ủy đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các tuyến tin, bài tuyên truyền nổi bật;

đăng, phát nhiều bài viết trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống đài phát thanh,

truyền thanh từ quận đến cơ sở; khai thác các hình ảnh sinh động, tư liệu lịch sử

quý, nét văn hóa độc đáo; điểm những sự kiện chính trị, tọa đàm có liên quan việc

triển khai các chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và công

tác lãnh đạo, chỉ đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố,

Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận trong thời gian qua về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, phát triển, hội

nhập với những giá trị chuẩn mực phù hợp, gắn với giữ gìn, phát huy giá trị gia

đình Việt Nam, hệ giá trị văn hóa, giá trị của quốc gia - dân tộc; kết hợp nhuần

nhuyễn những giá trị truyền thống với giá trị thời đại; bám sát gợi ý, định hướng

trong Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội

nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng; trên cơ sở đó tập trung làm rõ cơ sở lý luận, thực tiễn mối

quan hệ của các hệ giá trị; những thành tố trong mỗi hệ giá trị và đề xuất một số

định hướng, nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức triển khai thực hiện một cách bài bản,

khoa học, trách nhiệm và hiệu quả trong thời gian tới.

(Ban Tuyên giáo Quận ủy sao gửi Báo cáo số 269-BC/TU ngày 26/11/2022 của

Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả 01 năm thực hiện kết luận của Đồng chí Tổng

Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tại thành phố Hải Phòng để các đơn vị làm tư

liệu phục vụ công tác tuyên truyền)

2. Tuyên truyền kết quả các sự kiện đối ngoại quốc phòng nổi bật: Bộ

trưởng Bộ Quốc phòng Việt Nam tham dự Hội nghị ADMM, ADMM+ lần thứ 9

và các cuộc gặp không chính thức của Bộ trưởng Quốc phòng ASEAN - Mỹ và

ASEAN - Ấn Độ tại Campuchia; Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân

dân Việt Nam thăm chính thức Lào; Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng

Australia chính thức thăm Việt Nam…

3. Tuyên truyền Chương trình giao lưu “Cảnh sát biển Việt Nam và

những người bạn” lần thứ nhất, năm 2022 do Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển chủ

trì tổ chức tại Thành phố Hà Nội từ ngày 08 đến ngày 11/12/2022

Chương trình giao lưu có sự tham gia của Lực lượng thực thi pháp luật 06

nước: (1) Cảnh sát biển Trung Quốc; (2) Ủy ban Quốc gia An ninh hàng hải

Campuchia; (3) Trung tâm Chỉ huy hàng hải Thái Lan; (4) Cơ quan thực thi pháp